lapisan makna yang dalam seperti simbol, nilai, dan pesan yang diwariskan dari satu generasi ke

generasi berikutnya. Di antara sekian banyak warisan arsitektur Islam di Indonesia, Masjid Gedhe

didirikan pada hari Ahad Wage 29 Mei 1773 Masehi, atau 6 Rabi'ul Akhir 1187 Hijriah/Alip 1699

Jawa.

Pendirian tersebut ditandai dengan candra sengkala yang berbunyi Gapura Trus Winayang

Jalma, sengkalan tersebut tertulis pada prasasti di serambi masjid. Masjid Gedhe didirikan atas

prakarsa Sri Sultan Hamengku Buwono I dan Kiai Fakih Ibrahim Diponingrat selaku penghulu

keraton.

lalu.

3. HASIL

Masjid Gedhe Kauman Keraton Yogyakarta didirikan pada tanggal 29 Mei 1773 ( dalam

prasasti : Pada hari Ahad Wage, 6 Robiul’akhir tahun Alip, sengkalan :“GAPURA TRUS

WINAYANG JALMA” ( 1699 Jw.=1187 H=1773M) atas perintah Sultan Hamengku Buwana I

sebagai bagian dari kelengkapan kerajaan, sekaligus simbol eksistensi kerajaan Islam di Jawa,

mengikuti tradisi keraton-keraton Islam sebelumnya seperti Demak, Jipan, dan Mataram.

Pembangunan masjid ini dipimpin oleh arsitek RM.